
 

Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

Proposta N.403  

del 08/03/2024 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE    

UFFICIO ECONOMATO E ASSICURATIVO 

 

REGISTRO GENERALE  N° 376 

REGISTRO DI SETTORE N° 66 

DATA ADOZIONE ATTO: 12/03/2024 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI(APRILE 2022) - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 

CITTADINANZADIGITALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU -CUP: C61F22001200006 CIG: 9864095CB1 

REIMPUTAZIONE SOMME 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

 

 

ORIGINALE

 



 

     Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 
 

 

 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

UFFICIO ECONOMATO E ASSICURATIVO   

 

Numero di Registro Generale: 376 

Del:  12/03/2024 

 

OGGETTO: MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI(APRILE 2022) - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZADIGITALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU -CUP: C61F22001200006 

CIG: 9864095CB1 REIMPUTAZIONE SOMME  

 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

Premesso Che:  

- La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto di misure economiche per i Paesi membri, in risposta alla 

crisi pandemica, di cui la principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza, che ha una durata di 6 anni dal 2021 al 2026;  

- Il RRF (Recovery and ResilienceFacility) istituito con regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 

enuncia le sei grandi aree di intervento sui quali i PNNR si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e 

inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;  

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU, ciascun stato membro ha dovuto predisporre un piano nazionale per la ripresa e la resilienza 

(PNNR – Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021 – 2026;  

- Il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano in data 30 Aprile 2021 (DOC. XXVII la proposta di Governo n. 18 del 

12.01.2021 – Parte I “Schede di lettura” e parte II “Profili di Finanza Pubblica;  

- Il 22 Giugno 2021 la Commissione Europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del Consiglio relativa all’approvazione del PNNR 

dell’Italia, accompagnata da una dettagliata analisi del PNNR Italiano (documento di lavoro della Commissione SWD 2021). Anche in considerazione 

del sistema di governance multi-livello creato per assicurare un’attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte sistema di controllo 

stabilito, la Commissione ha quindi fornito una valutazione globalmente positiva;  

- “Italia domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate 

risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;  

 

Atteso Che:  

- “Italia Digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promossa dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

transazione digitale (MIDTD) all’interno di Italia domani che si propone i seguenti obiettivi:  

a) Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;  

b) Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 50% della popolazione che sia digitalmente abile;  

c) Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in Cloud; 

d) Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;  

e) Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a banda ultra larga;  

- “PA Digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transazione 

digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della P.A. fare 

richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;  

 

Rilevato che sul sito www.padigitale 2026.gov.it sono stati pubblicati vari avvisi pubblici destinati ai Comuni, tra cui l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –NextGenerationEU; 

 

Preso Atto Che:  

- l’avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneration EU promuove le modalità e i servizi di progettazione e sviluppo 

compresi nel processo di adesione ai modelli standard di sito comunale e servizi digitali al cittadino che consentiranno il miglioramento 

dell’esperienza utente dei servizi al cittadino.  

Per il perimetro dell’avviso, per Esperienza del cittadino nei servizi pubblici si intende come i cittadini fruiscono l’insieme di:  

● siJ comunali, cioè le interfacce digitali esposte al pubblico all’indirizzo istituzionale, secondo quanto identificato al punto 5.3.3 del regolamento 

AgID “Assegnazione e gestione dei nomi a dominio nel SLD gov.it”, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti 



 Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

informazioni rispetto: all’amministrazione locale; ai servizi che essa eroga al cittadino; alle notizie; ai documenti pubblici dell'amministrazione 

stessa;  

● servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, attraverso l’insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito 

di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 

adempimento verso l’amministrazione;  

- l’importo del finanziamento concedibile ai soggetti attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 

forfettario connesso al numero di servizi per i quali si richiede l’attivazione, da erogarsi in unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività oggetto di finanziamento;  

- sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie avviate a decorrere dal 01 Aprile 2021, con risorse proprie del soggetto attuatore, o 

ancora da avviare;  

- il finanziamento concesso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o europei per le stesse spese ammissibili;  

- le attività progettuali devono essere avviate a partire dalla data di notifica del decreto di finanziamento entro i termini previsti dall’avviso;  

- l’amministrazione aderente che intende avvalersi di fornitori esterni, soggetti aggregatori e gestori di servizi pubblici deve attivare il relativo 

contratto entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  

- il progetto di integrazione deve essere concluso nel termine perentorio di 240 mesi dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

 

Rilevato Che: 

- il Comune di La Maddalena  ha inteso cogliere l’opportunità offerta dal PNNR ed ha presentato entro i termini domanda di partecipazione 

all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –Next Generation EU, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU; 

- a seguito di comunicazione di ammissione della candidatura al predetto avviso, si è provveduto a richiedere e ad inserire sul sito 

www.padigitale2026.gov.it il seguente codice CUP: C61F22001200006; 

- con che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Trasformazione Digitale, Decreto n. 32-2 / 2022 – 

PNRRFINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha provveduto a comunicare 

l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura presentata, per un importo pari ad € 155.234,00;  

-  Che con determinazione numero  810 del 12/06/2023 si proceduto ad iscrivere le somme in bilancio, cosi come precisato: 

- euro 155.234,00 accertamento numero 1123/2023 sul capitolo 901/2023;  

- euro  151.280,00 impegno 1049/2023 sul capitolo  4664/2023 per  l’affidamento del servizio di servizi di progettazione e sviluppo compresi nel 

processo di adesione ai modelli standard di sito comunale e servizi digitali al cittadino che consentiranno il miglioramento dell’esperienza utente dei 

servizi al cittadino per le PA locali migrando i suddetti servizi: 

- si rende ora necessario procedere all’affidamento del servizio di Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022” per le PA locali 

attivando  i suddetti servizi: 

 

1 RICHIEDERE PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO  

2 RICHIEDERE ISCRIZIONE AL TRASPORTO SCOLASTICO 

3 RICHIEDERE ISCRIZIONE ALL'ASILO NIDO 

4 RICHIEDERE AGEVOLAZIONI SCOLASTICHE 

5 SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)* 

 

Dato Atto che: 

- a seguito di modifica del cronoprogramma di entrata e di spesa, si rende necessario reimputare al 2024 le somme come da crono programma di 

cui alla mail del 07/03/2024 che si allega,  per euro euro 151.280,00 (impegno n. 1049/2023) per il 2024  e la relativa entrata di pari importo 

(accertamento n. 1123/2023) senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato; 

- nella realizzazione del sito, saranno applicate tutte le necessarie attenzioni, per rispettare le linee guida; 

- l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale 

provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 

della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; - ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b) e lettera e-bis) del d.lgs. 267/2000 dette variazioni devono essere comunicate 

trimestralmente alla giunta; 

 

Tenuto Conto: 

-  per quanto su esposto della necessita di provvedere in merito uniformandosi al disposto normativo re imputando al 2024 le somme come da 

crono programma di cui alla mail del 07/03/2024 che si allega,  151.280,00 (impegno n. 1049/2023) per il 2024  e la relativa entrata di pari importo 

(accertamento n. 1123/2023) senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato; 

- della variazione del cronoprogramma di spesa di cui alle determinazioni n. 810 del 12/06/2023 

- che  tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 2024-2026; 

- che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla 

competenza del Responsabile Finanziario, il parere dell’organo di revisione; 

- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal Dl 10/10/2012 n. 174; 

- il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 



 Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

 

Richiamati:  

 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo statuto e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/11/2023 avente oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-

2026” (artt. 151, 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000); 

 Il bilancio triennale di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 74 del 22/12/2023 (artt. 151, 174 del 

D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

 il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2023-2025 - Art. 169 Del D. Lgs. 267/2000 - e Approvazione Prospetto di Ripartizione 

delle Tipologie in Categorie e dei Programmi in Macroaggregati,   approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 28.02.2023, modificato con 

Delibere di G.M. n. 35 del 22.05.2023, n.40 del 16/06/2023 n. 60 del 24/08/2023 e n.103 del 05/12/2023; 

 il PIAO 2023-2025, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 18/03/2023, modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 

13.12.2023; 

 il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2023-2025 - Art. 169 Del D. Lgs. 267/2000 - e Approvazione Prospetto di Ripartizione 

delle Tipologie in Categorie e dei Programmi in Macroaggregati,   approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 28.02.2023, modificato con 

Delibere di G.M. n. 35 del 22.05.2023, n.40 del 16/06/2023 n. 60 del 24/08/2023 e n.103 del 05/12/2023; 

 

Precisato che, alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione del visto di regolarità contabile, sarà data 

pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;  

 

Atteso che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali, non si trovano in una situazione di conflitto, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e dagli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dagli artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento integrativo dell’Ente, approvato con Delibera di G.C. n. 103 del 

16/12/2013, poi modificato con successiva Deliberazione n. 5 del 16/01/2014 e n. 112 del 7/12/2018;  

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 18.06.2021 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale ad interim della 

Direzione delle Risorse Umane ed Economiche;  

 

Dato atto che il R.U.P del presente procedimento é lo scrivente Segretario Generale del Comune di La Maddalena; 

 

Attestata l'assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai sensi dell'art. 9, del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di La Maddalena; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI IN PREMESSA E CHE QUI PER INTERO SI RICHIAMANO, 

 

1. Di Dare Atto che: 

 il Comune di La Maddalena in data 19/09/2022 è risultato tra gli Enti assegnatari delle risorse relative al progetto “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU CUP: C61F22001200006, CIG 9864095CB1 -  Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Trasformazione Digitale, Decreto n. 32-2 / 2022 – PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022; 

  con determinazione della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche R.G. numero 810 del 12/06/2023 si e’ assunto regolare impegno 

finanziario numero 1049/2023 per euro 151.280,00 a favore della ditta Arion Line S.R.L. con sede in via Marconi n. 74 09131 Cagliari P.I. 

02161330929 la migrazione la realizzazione del sito e l’attivazione dei servizi al cittadino ai sensi dell’ l’art. 53, comma 1, del Decreto legge  n. 

77/2021(Semplificazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi   informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure  di  e-

procurement e acquisto di beni e servizi informatici), accertando contestualmente la somma di euro  155.234,00 sul capitolo 901/2023   

accertamento numero 1123/2023;  

 

2. Di Prendere Atto delle variazioni apportate al cronoprogramma di spesa di cui alle determinazioni numero 810 del 12/062023; 

 

3. Di Provvedere alle conseguenti variazioni di competenza al bilancio di previsione al fine di reimputare al bilancio 2024 euro 151.280,00 

(impegno n. 1049/2023) e la relativa entrata di pari importo (accertamento n. 1123/2023) senza costituire o incrementare il fondo pluriennale 

vincolato; 

 

4. Di Dare Atto che, per effetto delle presenti variazioni il bilancio 2024-2026 non subisce variazione negli equilibri e presenta pareggio 

finanziario; 

 

5. Di Dare Atto, inoltre, che: 

- il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  



 Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

- il R.U.P del presente procedimento è lo scrivente Segretario Generale del Comune di La Maddalena; 

- il Responsabile Unico del Procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore dell'esecuzione 

del contratto, ai sensi dell'art. 111, comma 2, del D.lgs. 19.04.2016, n. 50; 

- la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune nell’apposita sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come 

previsto dall’art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in elenco nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, nonché obblighi di astensione da parte del Responsabile Unico del procedimento ed i 

dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto; 

- il presente servizio non è stato inserito tra quelli previsti nel piano biennale delle forniture approvato con delibera di Giunta Comunale numero 

119 del 21/11/2022; 

- ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

 

 

 

 

Istruttore: (Farese G) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

      Dott.Ssa Tomasina Manconi 

Dott.Ssa Tomasina Manconi 



Città di La Maddalena 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

Si Attesta che il presente atto avente numero di Registro Generale : 376 e Numero Registro di  Servizio : 66 del 

12/03/2024, è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

. 

 

La Maddalena,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di La Maddalena 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


